Дело № 5-88-411/2020

УИД:91МS0088-01-2020-001687-71

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2020 года                                                                            г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., с участием помощника прокурора г. Феодосии – Якушко Ю.Е., привлекаемого лица: Коляда З.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Коляды ..., дата, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, директора МБОУ «Школа №10 г. Феодосии РК», зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29   КоАП РФ,

установил:

дата прокурором г. Феодосии Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица Коляды З.Г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой г. Феодосии проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции при привлечении к трудовой деятельности бывших муниципальных служащих в МБОУ «Школа № 10 города Феодосии Республики Крым» (юридический и фактический адрес – адрес, г. Феодосия, Республика Крым, 298108).

Приказом директора МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым» Коляды З.Г. от дата № 12-к, фио была принята на работу учителем биологии с дата. Также дата между МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым» в лице директора Коляды З.Г. и фио заключен трудовой договор № 101 согласно п. 1 которого фио принимается на работу на должность учителя биологии, согласно п.4 – работа по настоящему трудовому договору является для работника основным местом работы, в соответствии с п. 5 – трудовой договор заключен на неопределенный срок.

В нарушение требований установленный ч.4 ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» десятидневный срок Коляда З.Г., являясь директором МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым», сообщение о привлечении к трудовой деятельности в учреждении на условиях трудового договора фио, ранее в период времени с дата по дата находившейся на муниципальной службе в должности главного специалиста отдела по благоустройству и природопользованию муниципального казенного наименование организации, представителю нанимателя муниципального служащего, т.е. главе Администрации г. Феодосии или лицу, исполняющему его обязанности, в порядке установленном Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско – правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29, осуществлено не было. Указанное подтверждается полученной информацией из Администрации г. Феодосии от дата № 2-40/17516/1 из которой следует, что информация о трудоустройстве фио не поступала, а также сообщением о привлечении к трудовой деятельности фио, направленным на имя главы Администрации г. Феодосии директором МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым» Колядой З.Г. дата за исх. № 563/03-03, т.е. по истечению установленного законом десятидневный срок.

В судебном заседании Коляда З.Г. вину признала, суду пояснила.

Мировой судья, заслушав пояснения привлекаемого лица, помощника прокурора, исследовав материалы дела, считает  вину Коляды З.Г., в совершении инкриминируемого правонарушения доказанной.

В соответствии с ч.4 ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с ч.5 ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 2, 3, 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско – правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативно – правовыми актами Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29, работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме; сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор, подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы); сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Требования к содержанию сообщения установлены п.п. 5,6,7 вышеуказанных Правил.

В соответствии с разделом 1 Реестра должностей муниципальной службы Республики Крым, утвержденного ст.1 Закона Республики Крым от дата № 78-ЗРК «О Реестре должностей муниципальной службы в Республике Крым», к группе старших должностей муниципальной службы, учреждаемых в администрации города, относится в том числе должность главного специалиста.

Также установлено, что Администрацией города Феодосии Республики Крым (далее по тексту – Администрация г. Феодосии) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от дата № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», постановлением от дата № 235 утвержден перечень должностей муниципальной службы Администрации г. Феодосии Республики Крым, предусмотренных ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в который входят должности в Администрации г. Феодосии отнесенные реестром должностей к высшей, главной, ведущей, старшей, младшей группам должностей муниципальной службы.

Установлено, что фио согласно распоряжения главы Администрации г. Феодосии от дата № 1065-л принята на муниципальную службу на должность главного специалиста отдела по благоустройству и природопользованию муниципального казенного наименование организации с дата.

Распоряжением главы Администрации г. Феодосии от дата № 1356-л фио была уволена с занимаемой должности в соответствии с п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ с дата.

Согласно приказа директора МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым» Коляда З.Г. от дата № 12-к, фио была принята на работу учителем биологии с дата. Также дата между МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым» в лице директора Коляды З.Г. и фио заключен трудовой договор № 101 согласно п. 1 которого фио принимается на работу на должность учителя биологии, согласно п.4 – работа по настоящему трудовому договору является для работника основным местом работы, в соответствии с п. 5 – трудовой договор заключен на неопределенный срок.

При этом на момент приема фио на работу, срок продолжительностью два года с момента увольнения ее с должности  главного специалиста отдела по благоустройству и природопользованию муниципального казенного наименование организации не истек.

Учитывая изложенное, а также положения ст. 16 Трудового кодекса Российской Федерации, с которыми закон связывает возникновение трудовых прав и обязанностей, Коляда З.Г., являясь директором, обязана сообщить представителю нанимателя (работодателю) о заключении трудового договора с фио

Ответственность за привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных ФЗ от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», предусмотрена ст.19.29 КоАП РФ.

В силу ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. При этом согласно имеющемуся примечанию к данной статье, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации; совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьей 19.7.3 настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

Данные о наличии объективных препятствий для соблюдения директором МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым» требований законодательства о противодействии коррупции в части своевременного сообщения представителю работодателя бывшего муниципального служащего фио  о привлечении ее к трудовой деятельности в учреждении на условиях трудового договора в установленный ч.4 ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» срок и в порядке, установленном Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско – правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29, судом не установлены.

Таким образом, в бездействии директора МБОУ «Школа № 10 г. Феодосии Республики Крым» Коляды З.Г., выразившемся в несообщении представителю работодателя в лице главы Администрации г. Феодосии о привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего фио, ранее занимавшей должность главного специалиста отдела по благоустройству и природопользованию муниципального казенного наименование организации, в установленный ч.4 ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» десятидневный срок и в порядке, установленном Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско – правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, а именно незаконное привлечение к трудовой деятельности бывшего муниципального служащего, выразившиеся в ее привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о правонарушителе.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Коляды З.Г., судом не установлено, смягчающим обстоятельством суд признает совершение правонарушения впервые, признание вины.

В связи с изложенным, суд считает возможным назначить минимальном наказание в размере предусмотренном санкцией 19.29 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Коляду фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:телефон, Счет: 40101810335100010001, адрес получателя: адрес60-летия СССР, 28; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН 0.

Разъяснить Коляде З.Г., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

 Мировой судья

(подпись)
Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                          секретарь